cho Đào Duy Từ tước Lộc kê hầu, chức Nha uý nội tán.

Đào Duy Từ giúp chúa Nguyễn đắp luỹ Trường Dục luỹ Thầy để

phòng ngự, chống nhau với quân Trịnh, Đào Duy Từ còn bày kế sách cho

chúa Nguyễn trả lại sắc phong của vua Lê, không chịu nộp thuế cống cho

chúa Trịnh. Chuyện kể rằng nǎm Đinh Mão - 1627, Trịnh Tráng sai sứ mang

sắc vua Lê dụ chúa Sãi cho con vào chầu và nộp 30 con voi cùng 30 chiếc

thuyền để đưa cống nhà Minh. Nhận được sắc vua, chúa Sãi họp triều thần

hỏi mưu kế. Đào Duy Từ dâng kế, cho người làm một cái mâm hai đáy, trên

của Chân Lạp tạo điều kiện cho chúa Nguyễn nhanh chóng mở rộng lãnh thổ

vào Đàng Trong.

Năm 1691, vua Chiêm Thành đưa quân vượt biên giới, xâm lấn đất

đai lãnh thổ, sát hại dân Việt ở Diên Ninh (Diên Khánh), tình hình biên giới

Việt- Chiêm trở nên căng thẳng. Năm Quý Dậu (1693) vua nước Chiêm

Thành là Bà Tranh không tiến cống, chúa Nguyễn Phúc Chu phái quan tổng

binh Nguyễn Hữu Cảnh đem binh bình định vùng biên cương, sự nghiệp

“Khai sơn lập quốc” của Nguyễn Hữu Cảnh cũng bắt đầu từ đây. Ông đã bắt

được Bà Tranh và bọn thần tử là Tả trà Viên, Kế bà Tử cùng thân thuộc là

hệ thống cai quản, tổ chức nhân dân khẩn hoang, ổn định cuộc sống, đề ra

chính sách hòa đồng sắc tộc Chăm - Việt. Công việc bình định vừa xong,

một nhóm người Thanh, đứng đầu là A Bân xúi giục bè đảng dấy loạn, ông

lại nhận chỉ lệnh đi dẹp loạn và được cử làm trấn thủ dinh Bình Khương

(Khánh Hòa, Ninh Thuận ngày nay).

Xuân Mậu Dần (tháng 2/1698), chúa Nguyễn Phúc Chu cử Nguyễn

Hữu Cảnh làm Thống suất vào Nam kinh lược, xác định chủ quyền của

lực vùng đất Hà Tiên, nên xin dâng Hà Tiên cho chúa Nguyễn (năm 1708).

Sự kiện đất Hà Tiên được sát nhập vào lãnh thổ của chúa Nguyễn, mở ra

bước ngoặt cho hành trình mở cõi, chỉ trong vòng nửa thế kỷ mà chúa

Nguyễn đã chiếm lĩnh trọn đất đồng bằng sông Cửu Long.

Năm Đinh Sửu (1757), chúa Nguyễn tiếp quản vùng đất Tầm Phong

Long do Nặc Ông Tôn dâng tặng (tức vùng từ Sa Đéc lên đến vùng biên giới

đầu nguồn, từ phía Bắc đến phía Nam sông Tiền, sông Hậu hiện nay), lập

nên các đơn vị hành chính miền Tây Nam Bộ: đạo Tân Châu, đạo Châu Đốc,

đạo Đông Khẩu.

Đầu năm 1692, chúa Nguyễn Phúc Chu phái Lễ

Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh (một tướng tài người Quảng Bình, hậu duệ

đời thứ 7 của Nguyễn Trãi) làm Thống binh đem quân đánh chiếm, thành

lập trấn Binh Khang (đất Khánh Hòa - Ninh Thuận, Bình Thuận ngày nay).

Theo Đại Nam thực lục tiền biên thì vào tháng 2 năm Mậu Dần (1698), chúa

Hiến Tông tiếp tục phái Lễ Thành Hầu làm Thống suất vào chinh phục đất

Nam Bộ. Vùng đất này ngày ấy bao gồm từ khu vực Cù Lao Phố đến Mỹ

Tho bên này sông Tiền, có khỏang 40.000 hộ dân.

Theo Trịnh Hoài Đức trong Gia Định thành thông chí, Nguyễn Hữu

các cuộc xâm lược của quân đội Xiêm. Sử sách không ghi rõ ai là người làm

Hoàng hậu Chân Lạp, nhưng nhiều người cho rằng đó là công nữ Ngọc

Vạn. Sách Phúc Nguyên tốc thế phả (NXB Thuận Hóa, 1995) ghi: “Hoàng

Hậu Chân Lạp, húy là Nguyễn Phúc Ngọc Vạn, trưởng nữ của đức Hy

Tông...Tiểu sử không rõ. Năm Canh Thân (1920) bà được đức Hy Tông gả

cho vua Chân Lạp là Chey Chêtthâ II. Về sau, nể tình bà, vua Chân Lạp đã

cho người Việt lập một dinh điền tại Mô Xoài (Bà Rịa ngày nay). Mối quan

hệ “sui gia” đó đã tạo nên thế để mở rộng đất đai Nam Bộ.

Đinh Mão - 1627, Trịnh Tráng sai sứ mang sắc vua Lê dụ chúa Sãi cho con

vào chầu và nộp 30 con voi cùng 30 chiếc thuyền để đưa cống nhà Minh.

Nhận được sắc vua, chúa Sãi họp triều thần hỏi mưu kế. Đào Duy Từ dâng

kế, cho người làm một cái mâm hai đáy, trên sắp đầy sản vật, giữa để sắc

nhà Trần gả công chúa Huyền Trân về vương quốc Chàm để lấy đất hai châu

Ô, Rí.

Tháp tùng công chúa Ngọc Vạn là một số tùy tùng thân tín theo để

phục vụ. Lịch sữ ghi nhận công chúa Ngọc Vạn, nay là hoàng hậu Sam Đát

đã xử sự rất khéo và rất được lòng hoàng tộc Chey Chetta. Sau cuộc hành

quân năm Mậu Tuất (1658) của chúa Nguyễn Phước Nguyên vào Môi Xuy

(Bà Rịa), vua Nặc Ông Chân mới chịu thuần phục Chúa Nguyễn và đồng ý

cho người Việt đến sinh sống trên đất mình. Chúa Nguyễn lại khuyến khích

dân Thuận Quảng di vào đất Chân Lạp khẩn hoang, lập ấp, biến miền đất

hoang phế, ít ỏi dân cư này càng ngày càng thêm trù phú.

sông, bến chợ từ đầu nguồn cho đến nơi cửa biển.

B. Quá trình ảnh hưởng của Cù Lao Phố, chính sách của chúa

Nguyễn

1. Ảnh hưởng của Cù Lao Phố đến với phát triển kinh tế Đàng Trong

và Khu vực

Sau khi công cuộc “phản Thanh phục Minh” thất bại, vào tháng giêng

năm Kỷ Mùi (1679), bốn tướng nhà Minh là Dương Ngạn Địch, Hoàng Tấn,

Trần Thượng Xuyên, Trần An Bình đem hơn 3.000 quân và hơn 50 chiến

Xuyên chiêu tập dư đảng Long Môn, chịu trách nhiệm quản lãnh đội quân

này. Trong thời gian thực thi nhiệm vụ, Trần Thượng Xuyên và đội quân

Long Môn đã có vai trò quan trọng không chỉ trong việc trấn áp các phe

nhóm phản nghịch, mà còn góp phần vào công cuộc đại định biên cương của

chúa Nguyễn.

Tháng 7 - Kỷ Mão (1699), vua Chân Lạp là Nặc Thu đắp lũy ở Bích

Đôi, Nam Vang, Cầu Nam, cướp bóc dân buôn, Trần Thượng Xuyên với

cương vị chủ tướng đạo quân Long Môn đã báo về triều đình để. Triều đình

cử Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh đánh dẹp.

Tháng 3-1700, Trần Thượng Xuyên đích thân chỉ huy đội quân Long

Những ghi chép trong tác phẩm “Gia Định thành thông chí” của Trịnh

Hoài Đức cho biết: “Mùa xuân năm Mậu Dần (1698) đời vua Hiển Tông

Hiếu Minh hoàng đế sai Thống suất Chưởng cơ Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu

Cảnh sang kinh lược Cao Miên, lấy đất Nông, Nại đặt làm Gia Định phủ, lập

xứ Đồng Nai làm huyện Phước Long, dựng dinh Trấn Biên, lập xứ Sài Gòn

làm huyện Tân Bình, dựng dinh Phiên Trấn.

khi chiếm hẳn Gia Định, để xây dựng nơi đây thành căn cứ hậu cần phục vụ

cho cuộc chiến chống Tây Sơn, Nguyễn Ánh đặc biệt lưu tâm đến việc khai

khẩn đất hoang hóa, dùng nhiều biện pháp để khích lệ, thúc giục, sai quan lại

đi khắp các huyện, các làng, ấp khuyên bảo mọi người phải siêng năng cày

cấy.

Từ năm Kỷ Dậu (1789), Nguyễn Ánh đặt 12 quan Điền trấn lấy các

quan Hàn lâm chế cáo là Trịnh Hoài Đức, Lê Quang Định, Ngô Tùng Châu,

Trở lại với cuộc đời binh nghiệp của danh tướng Trần Thượng Xuyên.

Ông không chỉ đóng góp to lớn trong việc khẩn hoang, mở đất và lập nên

một phố thị giàu có ở Cù Lao Phố, mà ông còn là một tướng giỏi của nhà

Nguyễn trong các cuộc đánh trả quân xâm lăng vi phạm bờ cõi và gây loạn

vùng biên viễn Tây Namnước Việt. Năm Mậu Thìn (1688), Phó tướng

Hoàng Tiến làm phản giết chết chủ tướng Dương Ngạn Định ở cửa biển Mỹ

Tho, tự xưng là Phấn dũng Hổ Oai tướng quân, dời đồn trú từ Mỹ Tho sang

Nan Khê (nay là sông Vàm Nao, Chợ Mới, An Giang) đắp lũy, đúc đại bác,

đóng chiến thuyền, thả quân đi cướp bóc. Vua nước Chân Lạp là Nặc Thu

oán giận, bỏ việc triều cống và đắp 3 lũy là Bích Đôi, Cầu Nam và Nam

Vang rồi chằng xích sắt ngăn cửa sông, làm kế cố thủ chống lại sự xâm

chiếm của Hoàng Tiến. Vua thứ nhì Chân Lạp là Nặc Nộn (đóng ở Sài Gòn)

cấp báo lên Chúa Nguyễn.

Chúa Ngãi Nguyễn Phúc Trăn nổi giận, bèn cử tướng Mai Vạn Long

ở Dinh Thái Khương giả hiệp quân cùng Hoàng Tiến đi đánh dẹp Nặc Thu,

nhưng kỳ thực cũng để triệt hạ phiến quân phản loạn Hoàng Tiến. Việc này

được sách Đại Nam thực lục ghi lại “Tháng Giêng năm Kỷ Tỵ (1689) Mai

Vạn Long kéo quân đến cửa biển Mỹ Tho, đóng ở Rạch Gầm (nay thuộc

huyện Châu Thành, Tiền Giang), sai người đến Nan Khê triệu Hoàng Tiến

đem quân sở bộ đến. Vạn Long phải dùng mẹo đánh lừa Tiến đến hội. Quả

nhiên, Hoàng Tiến trúng kế, cưỡi thuyền ra sông đến hội. Phục binh vùng

Trần Thượng Xuyên đích thân ra trận giao chiến với quân Chân Lạp, rồi tiến

đánh lũy Bích Đôi và Nam Vang.

Quân Chân Lạp tan vỡ… Sau trận tấn công này, vùng đất Biên Trấn

(Biên Hòa), Phiên Trấn (Gia Định), Định Tường, Long Hồ (Vĩnh Long), An

Giang đã được sát nhập vào Đại Việt. Lần thứ 3, sách Việt Nam sử lược

chép: “năm Giáp Ngọ (1714), quân của Nặc Ông Thâm đến lấy thành La

Bích và vây đánh Nặc Ông Yêm nguy cấp lắm. Ông Yêm sai người sang Gia

Định cầu cứu. Quan đô đốc Phiên Trấn (Gia Định) là Trần Thượng Xuyên

và quan phó tướng Trấn Biên (Biên Hòa) là Nguyễn Cửu Phú phát binh sang

đánh, vây Nặc Ông Thu ở trong thành La Bích. Nặc Ông Thu và Nặc Ông

Thâm sợ hãi, bỏ thành chạy sang Xiêm La (Thái Lan). Bọn ông Trần

Thượng Xuyên lập Lặc Ông Yêm lên làm vua Chân Lạp”.

Như vậy là trong suốt 15 năm (1699-1714), Trần Thượng Xuyên vừa

giúp Chúa Nguyễn mở mang bờ cõi ở Đàng Trong, ổn định tình hình chính

trị, quân sự ở Gia Định và Chân Lạp, vừa lo mở mang buôn bán ở Cù Lao

Phố. Ông mất vào ngày 23 tháng 10 âm lịch năm Canh Tý (1720) và được

an táng ở làng Mỹ Lộc, xã Tân Mỹ, huyện Tân Uyên, tỉnh Bình Dương.

Chúa Nguyễn đã phong cho ông là “Nguyễn vi vương, Trần vi tướng, đại đại

phận người Hoa “phản Thanh phục Minh” vào định cư xứ Bàn Lân năm

1679. Người Hoa, người Viêt chung tay xây dựng nên thương cảng Cù Lao

phố sầm uất trên bến dưới thuyền.

Mùa xuân năm Mậu Dần 1698, chúa Nguyễn Phúc Chu cử Lễ Thành

hầu Nguyễn Hữu Cảnh (Kính) vào kinh lược vùng đất phía Nam. Ông lấy

đất Đồng Nai lập phủ Gia Định với hai huyện Tân Bình (Sài Gòn) và Phước

Long (tức Biên Hoà – Đồng Nai ngày nay), Biên Hoà chính thức trở thành

vùng đất của Đại Việt.

B. PHẦN NỘI DUNG

I. LỊCH SỬ HÌNH THÀNH VÀ QUÁ TRÌNH TRÙNG TU VĂN

MIẾU

Văn miếu Trấn Biên được hình thành sớm nhất ở Nam Bộ. Đến năm

Minh Mạng thứ 5 (tức Giáp Thân), triều Nguyễn mới cho xây dựng Văn

miếu Gia Định ở thôn Phù Mỹ, huyện Bình Dương. Tại tỉnh Vĩnh Long, đến

năm Tự Đức thứ 17 (1864), văn thân trong tỉnh mới họp nhau dựng nên ở

thôn Long Hồ, huyện Vĩnh Bình. Đây là 3 văn miếu ở 6 tỉnh Nam bộ lúc bấy

giờ, nhưng cách thức xây dựng hoàn toàn khác nhau. Nhìn rộng hơn, trừ

Văn Miếu Hà Nội được xây dựng 1070, thời vua Lý Thánh Tông và một số

ít văn miếu có từ thời chúa Nguyễn (không rõ năm xây dựng), hầu hết các

Chu vi bốn mặt ngoài xây thành vuông, mặt tiền làm cửa Văn miếu,

phía tả phía hữu có cửa Nghi môn rường cột chạm trổ, quy chế tinh xảo, đồ

thờ có những tán bái, khám vàng, ve chén và đồ phủ quỹ biên đâu đều chỉnh

nhã tinh khiết”.

Lần trùng tu thứ hai vào năm Tự Đức thứ 5 (Nhâm Tý, 1852). Lúc

này, quy mô của Văn Miếu Trấn Biên lớn hơn trước: “Chính đường và tiền

đường đều 5 gian, lại dựng thêm hai dãy tả vu và hữu vu, mỗi dãy 5 gian;

đền Khải Thánh, chính đường và tiền đường đều 3 gian, một tòa cửa giữa 3

gian, một tòa cửa trước một gian, một tòa kho đồ thờ 3 gian, một tòa Khuê

bậc vĩ nhân, danh nhân, văn hóa giáo giục của Việt nam.

Vào năm 1861 thực dân Pháp đánh chiếm Biên hòa đã tàn phá hoàn

toàn Văn miếu Trấn Biên nhằm dập tắt hào khí yêu nước của người dân

Nam Bộ. Đến năm 1998 Văn Miếu Trấn Biên được khởi công khôi phục lại

và khánh thành vào ngày 3 tết Nhâm Ngọ năm 2002.

Gắn liền với Văn miếu Trấn Biên là một nền giáo dục phát triển đã

sinh ra những danh nhân làm rạng rỡ miền đất phương Nam như Võ Trường

Toàn, Trịnh Hoài Đức, Nguyễn Đình Chiểu, Ngô Nhân Tịnh và Lê Quang

Định…

Bước qua Văn miếu môn bạn sẽ ngỡ ngàng bởi những lầu bia uy nghi